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1. APRESENTAGAO

Para atender ao que preconiza a Lei de Acesso a Informagéo Lei n°® 12.527/2011,a
Céamara Municipal de Trizidela do Vale - MA, estabeleceu que a Controladora, é a resposavel
de Monitoramento, assegurar o cumprimento das normas relativas ao Acesso a Informacgéo,
avaliar e monitorar a implementacdo do Servico de Acesso a Informagao e apresentar as
comissdes responsaveis o relatério mensal sobre o seu cumprimento.

A Controladora Camara Muncicipal de Trizidela do Vale —-MA, executa o cumprimento da
LAI, atravées do Gabinete do Vereador Presidente em exercicio, ao qual realiza o
monitoramento do Sistema Eletrénico do Servigo de Informagéo ao Cidadao (e-SIC).

2. DADOS ESTATISTICO DOS PEDIDDOS DE ACESSO A INFORMAGAO -
SETEMBRO/2023

2.1. Evolugdo mensal dos numero de pedidos de acesso a informacdo Pela Lei n°
12.527/2011, foram registrados no més de SETEMBRO de 2023 pedidos de acesso a
Informacgao,conforme demonstra na tabela abaixo.

QUANTIDADE .
MES SETEMBRO 2023 SETEMBRO 2023
SETEMBRO 00 00

Tabela 1

2.2 Perfil dos solicitantes —=SETEMBRO0/2023

No Sistema E-SIC ha possibilidade de identificar o perfil do solicitante, esses
dados podem ser extraidos, a partir do preenchimento do cadastro (esse cadastro nao é
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obrigatérios aos cidadaos), disponibilizado no

endereco eletrénico

https://www.cmtrizideladovale.ma.gov.br/sic. Com base no preenchimento de livre escolha,

foram extraidos o perfil dos solicitantes, onde pode-se verificar, na tabela. 2, que NAO FOI

SOLICITADO informacdes.

QUANTIDADE
TIPO DE SOLICITANTE SETEMBRO SETEMBRO
2023 2023

Fisica 00 00
Juridica 00 00
GENERO

Masculino 00 00
Feminino 00 00
ESCOLARIDADE

Nao respondido 00 00
Ensino médio 00 00
Ensino superior 00 00
Pés-graduacao 00 00
Mestrado/Doutorado 00 00
Ensino fundamental 00 00
Sem instrucao 00 00

Tabela 2

2.3 Demanda de pedidos por secretaria més de SETEMBRO0O/2023

Dentre as demandas do més de SETEMBRO de 2023 dos solicitantes, por meio do

sistemae-SIC, o setor com quantitativos mais relevantes foi a cada assunto.

CULTURA E TURISMO

INSTITUTO MUNICIPAL DA PREVIDENCIA
PROCURADORIA MUNICIPAL
ADMINISTRAGAO

AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA
ASSISTENCIA SOCIAL

DESPORTO E LAZER

EDUCAGAO

FINANGAS

INFRAESTRUTURA E URBANISMO
JUVENTUDE

MEIO AMBIENTE

PLANEJAMENTO

POLITICAS PARA AS MULHERES
SAUDE PUBLICA

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
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SEGURANGA PUBLICA E TRANSITO 00
Tabela 3

3. RELGAO DE SOLICITAGOES SIGILOSAS

Nesse periodo de 04 de SETEMBRO a 28 de SETEMBRO de 2023, ndo houve
demanda depedido de informacao sigilosa (trata-se de informagdes classificadas,
reclassificadas ou ainda desclassificadas como ultrassecretas, secretas e reservadas) e
tampouco nenhuma solicitagdo, pela sociedade, para acesso a informacdo com necessidade
de classificagao.

Trizidela do Vale - MA, em 04 de SETEMBRO de 2023.

(M\

GLEYDSON, RT FIGUEIREDO SANTOS

‘CONTROLADOR

Pagina 5 de 5§
Avenida Deputado Carlos Melo - N°. 1672 — Aeroporto — 65.727-00 - Trizidela do Vale - MA



